
11

Zákon č. 183/2006 Sb.
ze dne 14. března 2006

o územním plánování 
a stavebním řádu  
(stavební zákon)

ve znění zák.
č. 68/2007 Sb.,191/2008 Sb., 223/2009 Sb., 
345/2009 Sb., 379/2009 Sb., 227/2009 Sb., 
424/2010 Sb., 281/2009 Sb., 420/2011 Sb., 
142/2012 Sb., 167/2012 Sb., 350/2012 Sb., 
257/2013 Sb., 39/2015 Sb., 91/2016 Sb., 

298/2016 Sb., 264/2016 Sb., 183/2017 Sb., 
194/2017 Sb., 205/2017 Sb., 193/2017 Sb., 
225/2017 Sb., 169/2018 Sb., 312/2019 Sb., 

47/2020 Sb. (část), 403/2020 Sb., 
19/2023 Sb., 47/2020 Sb., 261/2021 Sb., 

152/2023 Sb., 277/2019 Sb.
Parlament se usnesl na tomto zákoně 

České republiky:

§ 1 stavebního zákona 2006
(1) Tento zákon upravuje ve věcech 

územního plánování zejména cíle a úkoly 
územního plánování, soustavu orgánů územ-
ního plánování, nástroje územního plánová-
ní, vyhodnocování vlivů na udržitelný roz-
voj území, rozhodování v území, možnosti 
sloučení postupů podle tohoto zákona s po-
stupy posuzování vlivů záměrů na životní 
prostředí, podmínky pro výstavbu, rozvoj 
území a pro přípravu veřejné infrastruktury, 
vedení informačního systému územního plá-
nování a kvalifikační požadavky pro územně 
plánovací činnost.

(2) Tento zákon upravuje ve věcech sta-
vebního řádu zejména povolování staveb a je-
jich změn, terénních úprav a zařízení, užívaní 
a odstraňování staveb, dohled a zvláštní pra-
vomoci stavebních úřadů, postavení a opráv-
nění autorizovaných inspektorů, soustavu 
stavebních úřadů, povinnosti a odpovědnost 
osob při přípravě a provádění staveb.

(3) Tento zákon dále upravuje podmínky 
pro projektovou činnost a provádění staveb, 
obecné požadavky na výstavbu, účely vy-
vlastnění, vstupy na pozemky a do staveb, 
ochranu veřejných zájmů a některé další věci 
související s předmětem této právní úpravy.

Zákon č. 283/2021 Sb.
ze dne 13. července 2021

stavební zákon
ve znění zák.

č. 195/2022 Sb. a zák. č. 152/2023 Sb.
Parlament se usnesl na tomto zákoně 

České republiky:

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1 
Předmět úpravy

(1) Tento zákon upravuje působnost orgá-
nů stavební správy, orgánů územního pláno-
vání a orgánů územní samosprávy v oblasti 
územního plánování a stavebního řádu, stano-
ví cíle, úkoly a nástroje územního plánování, 
požadavky na výstavbu a stavební řád.

(2) Tento zákon dále upravuje podmínky 
pro integrovanou ochranu veřejných zájmů při 
územním plánování, povolování staveb a vý-
stavbě, povinnosti osob při přípravě a provádě-
ní staveb, podmínky pro projektovou činnost 
a provádění staveb, některé účely vyvlastnění, 
oprávnění autorizovaných inspektorů a výkon 
kontroly.

(3) Účelem stavebního zákona je zajistit 
integrovanou ochranu veřejných zájmů při 
územním plánování, povolování staveb a vý-
stavbě a vytvářet podmínky pro udržitelný 
rozvoj území a zvyšování kvality vystavěné-
ho prostředí, architektury a stavební kultury.



Úvodní ustanoveníÚvodní ustanovení§ 2–3§ 2–3

22

§ 4 stavebního zákona 2006
(4) Dotčený orgán je vázán svým předcho-

zím stanoviskem nebo závazným stanovis-
kem. […]

(5) V řízeních podle části čtvrté tohoto zá-
kona se nepřihlíží k závazným stanoviskům 
dotčených orgánů ve věcech, o kterých bylo 
rozhodnuto v územně plánovací dokumenta-
ci, v územním rozhodnutí nebo v územním 
opatření o stavební uzávěře anebo v územním 
opatření o asanaci území, nejde-li o závazné 
stanovisko uplatněné na základě nově zjiště-
ných a doložených skutečností podle odstav-
ce 4.

§ 89 stavebního zákona 2006
(2) K závazným stanoviskům a námitkám 

k věcem, o kterých bylo rozhodnuto při vy-
dání územně plánovací dokumentace, se ne-
přihlíží

§ 94n stavebního zákona 2006
(2) K závazným stanoviskům a námitkám 

k věcem, o kterých bylo rozhodnuto při vy-
dání územně plánovací dokumentace, se ne-
přihlíží.

§ 4 stavebního zákona 2006
(4) […] Navazující stanoviska nebo na-

vazující závazná stanoviska mohou dotčené 
orgány v téže věci uplatňovat pouze na zákla-
dě nově zjištěných a doložených skutečností, 
které nemohly být uplatněny dříve a kterými 
se podstatně změnily podmínky, za kterých 
bylo původní stanovisko nebo závazné stano-
visko vydáno, nebo skutečností vyplývajících 
z větší podrobnosti pořízené územně plánova-
cí dokumentace nebo podkladů pro rozhodnu-
tí nebo jiný úkon orgánu územního plánování 
nebo stavebního úřadu podle tohoto zákona, 
jinak se k nim nepřihlíží.

§ 2 
Dotčené orgány

(1) Dotčený orgán je vázán svým předcho-
zím stanoviskem, vyjádřením nebo závazným 
stanoviskem, které vydal jako podklad pro 
úkony podle tohoto zákona.

(2) Při pořizování navazující územně plá-
novací dokumentace se nepřihlíží ke stano-
viskům dotčených orgánů ve věcech, o nichž 
bylo rozhodnuto při schválení politiky územ-
ního rozvoje a vydání nadřazené územně plá-
novací dokumentace.

(3) Při postupech podle části šesté se ne-
přihlíží k vyjádření nebo závaznému stano-
visku ve věcech, o kterých bylo rozhodnu-
to v územně plánovací dokumentaci nebo 
v územním opatření.

§ 3 
Změna podmínek

(1) Nové stanovisko, vyjádření nebo zá-
vazné stanovisko může dotčený orgán v téže 
věci uplatňovat pouze v rozsahu nově zjiště-
ných skutečností, které nemohly být zjištěny 
dříve, nebo na základě změny právních před-
pisů, a pokud se jimi změnily podmínky, za 
kterých bylo stanovisko, vyjádření nebo zá-
vazné stanovisko vydáno, a to jen v rozsahu 
změny podmínek.

(2) Nové stanovisko, vyjádření nebo zá-
vazné stanovisko může dotčený orgán vydat 
také tehdy, pokud původní bylo vydáno na 
základě údajů nepravdivých, neúplných nebo 
zkreslených.

(3) Nové stanovisko k územně plánovací 
dokumentaci může dotčený orgán uplatnit 
také na základě skutečností vyplývajících 
z větší podrobnosti pořizované územně plá-
novací dokumentace, nebo na základě výsled-
ku řešení rozporů.



PojmyPojmy § 4–5§ 4–5

33

§ 3 stavebního zákona 2006
(5) Pokud se v tomto zákoně používá poj-

mu stavební záměr, rozumí se tím podle okol-
ností stavba, změna dokončené stavby, terén-
ní úprava, zařízení nebo údržba.

§ 2 stavebního zákona 2006
(3) Stavbou se rozumí veškerá stavební 

díla, která vznikají stavební nebo montážní 
technologií, bez zřetele na jejich stavebně 
technické provedení, použité stavební vý-
robky, materiály a konstrukce, na účel vyu-
žití a dobu trvání. Dočasná stavba je stavba, 
u které stavební úřad předem omezí dobu její-
ho trvání. Za stavbu se považuje také výrobek 
plnící funkci stavby. Stavba, která slouží re-
klamním účelům, je stavba pro reklamu.

(4) Pokud se v tomto zákoně používá poj-
mu stavba, rozumí se tím podle okolností 
i její část nebo změna dokončené stavby.

(8) Souborem staveb se rozumí vzájemně 
související stavby, jimiž se v rámci jednoho 
stavebního záměru uskutečňuje výstavba na 
souvislém území nebo za společným účelem.

(9) Stavbou hlavní souboru staveb se rozu-
mí stavba, která určuje účel výstavby souboru 
staveb. Vedlejší stavbou v souboru staveb se 
rozumí stavba, která se stavbou hlavní svým 
účelem užívání nebo umístěním souvisí a kte-
rá zabezpečuje uživatelnost stavby hlavní 
nebo doplňuje účel užívání stavby hlavní.

HLAVA II
POJMY

§ 4 
Záměr

(1) Záměrem se v tomto zákoně rozumí 
stavba, soubor staveb, zařízení, údržba do-
končené stavby, změna využití území, dělení 
nebo scelování pozemků a stanovení ochran-
ného pásma.

(2) Záměrem EIA se v tomto zákoně ro-
zumí záměr podle odstavce 1, který podléhá 
posouzení vlivů na životní prostředí podle zá-
kona o posuzování vlivů na životní prostředí.

§ 5 
Stavba

(1) Stavbou se v tomto zákoně rozumí 
stavební dílo, které vzniká stavební nebo 
montážní činností ze stavebních výrobků, 
materiálů nebo konstrukcí za účelem užívání 
na určitém místě. Za stavbu se považuje také 
výrobek plnící funkci stavby.

(2) Stavby jsou
a) drobné, které jsou uvedeny v příloze č. 1 

k tomuto zákonu,
b) jednoduché, které jsou uvedeny v příloze 

č. 2 k tomuto zákonu,
c) vyhrazené, které jsou uvedeny v příloze č. 3 

k tomuto zákonu, a
d) ostatní.

(3) Souborem staveb se v tomto zákoně 
rozumí vzájemně související stavby, jimiž se 
v rámci jednoho záměru uskutečňuje výstav-
ba na souvislém území nebo za společným 
účelem.

(4) Stavbou hlavní souboru staveb se 
v tomto zákoně rozumí stavba, která určuje 
účel výstavby souboru staveb. Vedlejší stav-
bou v souboru staveb se v tomto zákoně rozu-
mí stavba, která se stavbou hlavní svým úče-
lem užívání nebo umístěním souvisí a která 
zabezpečuje uživatelnost stavby hlavní nebo 
doplňuje účel užívání stavby hlavní.

(5) Dočasnou stavbou se v tomto zákoně 
rozumí stavba, u které stavební úřad předem 
omezí dobu jejího trvání.

(6) Používá-li se v tomto zákoně pojem 
stavba, rozumí se tím podle okolností také její 
část nebo změna dokončené stavby.



Úvodní ustanoveníÚvodní ustanovení§ 6–8§ 6–8

44

§ 2 stavebního zákona 2006
(5) Změnou dokončené stavby je

a) nástavba, kterou se stavba zvyšuje,
b) přístavba, kterou se stavba půdorysně roz-

šiřuje a která je vzájemně provozně propo-
jena s dosavadní stavbou,

c) stavební úprava, při které se zachovává 
vnější půdorysné i výškové ohraničení 
stavby; za stavební úpravu se považuje též 
zateplení pláště stavby.
(6) Změnou stavby před jejím dokončením 

se rozumí změna v provádění stavby opro-
ti jejímu povolení nebo dokumentaci stavby 
ověřené stavebním úřadem, nebo autorizova-
ným inspektorem.

§ 3 stavebního zákona 2006
(4) Údržbou stavby se rozumějí práce, ji-

miž se zabezpečuje její dobrý stavební stav 
tak, aby nedocházelo ke znehodnocení stavby 
a co nejvíce se prodloužila její uživatelnost.

§ 3 stavebního zákona 2006
(2) Zařízením se pro účely tohoto zákona 

rozumí informační a reklamní panel, tabule, 
deska či jiná konstrukce a technické zařízení, 
pokud nejde o stavbu podle § 2 odst. 3. V po-
chybnostech, zda se jedná o stavbu nebo zaří-
zení, je určující stanovisko stavebního úřadu. 
Zařízení o celkové ploše větší než 8 m2 se po-
važuje za stavbu pro reklamu.

§ 3 stavebního zákona 2006
(1) Terénní úpravou se pro účely tohoto 

zákona rozumí zemní práce a změny teré-
nu, jimiž se podstatně mění vzhled prostředí 
nebo odtokové poměry, těžební a jim podob-
né a s nimi související práce, nejedná-li se 
o hornickou činnost nebo činnost prováděnou 
hornickým způsobem, například skladovací 

§ 6 
Změna a údržba dokončené stavby

(1) Změnou dokončené stavby se v tomto 
zákoně rozumí
a) nástavba, kterou se stavba zvyšuje,
b) přístavba, kterou se stavba půdorysně roz-

šiřuje a která je vzájemně provozně propo-
jena s dosavadní stavbou, a

c) stavební úprava, při které se zachovává 
vnější půdorysné i výškové ohraničení 
stavby.
(2) Změnou dokončené stavby se v tomto 

zákoně rozumí také změna v užívání stavby 
spočívající ve změně v
a) způsobu užívání stavby,
b) provozním zařízení stavby,
c) způsobu výroby nebo podstatném rozšíře-

ní výroby,
d) činnosti, jejíž účinky by mohly ohrozit 

život nebo veřejné zdraví, život a zdraví 
zvířat, bezpečnost nebo životní prostředí, 
nebo

e) době trvání dočasné stavby, anebo změně 
dočasné stavby na stavbu trvalou.
(3) Údržbou dokončené stavby se v tom-

to zákoně rozumí udržovací práce, jimiž se 
zabezpečuje dobrý stavebně technický stav 
stavby tak, aby se co nejvíce snížilo nebezpe-
čí výskytu závady nebo havárie stavby a ne-
docházelo ke znehodnocení stavby.

§ 7 
Zařízení

(1) Zařízením se v tomto zákoně rozumí 
technické zařízení nebo reklamní zařízení, 
pokud nejde o stavbu, které vzniká za účelem 
užívání na určitém místě.

(2) Reklamním zařízením se v tomto záko-
ně rozumí panel, tabule, deska nebo konstruk-
ce, které slouží k šíření reklamy nebo jiných 
informací. Reklamní zařízení o celkové ploše 
větší než 8 m2 se považuje za stavbu.

§ 8 
Terénní úprava

Terénní úpravou se v tomto zákoně rozumí 
zemní práce a změny terénu, jimiž se pod-
statně mění vzhled prostředí nebo odtokové 
poměry, těžební a jim podobné a s nimi souvi-
sející práce, nejde-li o hornickou činnost nebo 
činnost prováděnou hornickým způsobem.



PojmyPojmy § 9–10§ 9–10

55

a odstavné plochy, násypy, zavážky, úpravy 
pozemků pro zřízení hřišť a sportovišť, těžeb-
ní práce na povrchu.

§ 3 stavebního zákona 2006
(3) Staveništěm se rozumí místo, na kte-

rém se provádí stavba nebo udržovací práce 
nebo na kterém se stavba odstraňuje; zahr-
nuje stavební pozemek, popřípadě zastavěný 
stavební pozemek nebo jeho část anebo část 
stavby, popřípadě, v rozsahu vymezeném sta-
vebním úřadem, též jiný pozemek nebo jeho 
část anebo část jiné stavby.

§ 2 stavebního zákona 2006
(1) V tomto zákoně se rozumí

m) veřejnou infrastrukturou pozemky, stavby, 
zařízení, a to
1. dopravní infrastruktura, například stav-

by pozemních komunikací, drah, vod-
ních cest, letišť a s nimi souvisejících 
zařízení;

2. technická infrastruktura, kterou jsou 
vedení a stavby a s nimi provozně sou-
visející zařízení technického vybavení, 
například vodovody, vodojemy, kana-
lizace, čistírny odpadních vod, stavby 
ke snižování ohrožení území živelní-
mi nebo jinými pohromami, stavby 
a zařízení pro nakládání s odpady, tra-
fostanice, energetické vedení výrobny 
elektřiny z obnovitelných zdrojů, ko-
munikační vedení veřejné komunikační 
sítě a elektronické komunikační zaříze-
ní veřejné komunikační sítě, produkto-
vody a zásobníky plynu;

3. občanské vybavení, kterým jsou stav-
by, zařízení a pozemky sloužící napří-
klad pro vzdělávání a výchovu, sociální 
služby a péči o rodiny, zdravotní služby, 
kulturu, veřejnou správu, ochranu oby-
vatelstva;

4. veřejné prostranství1),
zřizované nebo užívané ve veřejném zájmu.

§ 9 
Staveniště

(1) Staveništěm se v tomto zákoně rozumí 
místo, na kterém se provádí stavba, zařízení, 
terénní úprava nebo udržovací práce anebo na 
kterém se stavba, zařízení nebo terénní úpra-
va odstraňuje.

(2) Staveniště zahrnuje stavební pozemek 
nebo jeho část anebo část stavby, popřípadě, 
v rozsahu vymezeném stavebním úřadem, též 
jiný pozemek nebo jeho část anebo část jiné 
stavby potřebné pro provedení nebo odstraně-
ní stavby, zařízení nebo terénní úpravy.

§ 10 
Veřejná infrastruktura

(1) Veřejnou infrastrukturou se v tomto zá-
koně rozumí pozemky, stavby a zařízení slou-
žící veřejné potřebě, a to
a) dopravní infrastruktura, kterou jsou zejmé-

na stavby pozemních komunikací, drah, 
vodních cest, leteckých staveb a s nimi 
související stavby a zařízení,

b) technická infrastruktura, kterou jsou ze-
jména systémy a sítě technické infrastruk-
tury a s nimi související stavby a zařízení 
pro zásobování vodou, odvádění a čištění 
odpadních vod, energetiku, včetně výro-
ben a zdrojů energie, zařízení pro akumu-
laci energie, dobíjecích stanic a zásobníků 
plynu, produktovody a elektronické komu-
nikace, a dále stavby a zařízení ke snižová-
ní nebezpečí v území a pro zlepšování sta-
vu povrchových a podzemních vod nebo 
k nakládání s odpady,

c) zelená infrastruktura, kterou je plánovaný, 
převážně spojitý systém ploch a jiných prv-
ků vegetačních, vodních a pro hospodaření 
s vodou, přírodního a polopřírodního cha-
rakteru, které svým cílovým stavem umož-
ňují nebo významně podporují plnění širo-
ké škály ekosystémových služeb a funkcí; 
součástí zelené infrastruktury je také územ-
ní systém ekologické stability krajiny,

d) občanské vybavení, kterým jsou stavby, za-
řízení a pozemky sloužící k zajištění základ-
ních potřeb obyvatel, zejména pro vzdělá-



Úvodní ustanoveníÚvodní ustanovení§ 11–12§ 11–12

66

§ 2 stavebního zákona 2006
(1) V tomto zákoně se rozumí

n) veřejně prospěšnou stavbou stavba pro 
veřejnou infrastrukturu určená k rozvoji 
nebo ochraně území obce, kraje nebo stá-
tu, vymezená ve vydané územně plánovací 
dokumentaci,

o) veřejně prospěšným opatřením opatření 
nestavební povahy sloužící ke snižování 
ohrožení území a k rozvoji anebo k ochra-
ně přírodního, kulturního a archeologické-
ho dědictví, vymezené ve vydané územně 
plánovací dokumentaci.

§ 2 stavebního zákona 2006
(1) V tomto zákoně se rozumí

a) změnou v území změna jeho využití nebo 
prostorového uspořádání, včetně umisťo-
vání staveb a jejich změn,

b) stavebním pozemkem pozemek, jeho část 
nebo soubor pozemků, vymezený a určený 
k umístění stavby územním rozhodnutím, 
společným povolením, kterým se stavba 
umisťuje a povoluje (dále jen „společné 
povolení“), anebo regulačním plánem,

c) zastavěným stavebním pozemkem poze-
mek evidovaný v katastru nemovitostí jako 
stavební parcela a další pozemkové parce-
ly zpravidla pod společným oplocením, 
tvořící souvislý celek s obytnými a hospo-
dářskými budovami,

d) zastavěným územím území vymezené 
územním plánem nebo postupem podle to-

vání, výchovu a sport, sociální a zdravotní 
služby, kulturu, veřejnou správu a ochranu 
obyvatelstva,

e) veřejná prostranství1).
(2) Sítí technické infrastruktury se v tomto 

zákoně rozumí liniové nebo prostorové ve-
dení inženýrské sítě, včetně armatur, zaříze-
ní a konstrukcí na vedení a jeho koncových 
prvků, zabezpečující napojení na jednotlivé 
druhy využívaných médií.

(3) Sítě technické infrastruktury jsou podle 
účelu zejména energetické, vodovodní a ka-
nalizační, elektronických komunikací a pro-
duktovody.

§ 11 
Veřejně prospěšná stavba a opatření

(1) Veřejně prospěšnou stavbou se v tomto 
zákoně rozumí stavba nebo zařízení pro ve-
řejnou infrastrukturu určená k rozvoji nebo 
ochraně území obce, kraje nebo státu vyme-
zená v územně plánovací dokumentaci a stav-
by a zařízení s ní související nebo podmiňující 
její realizaci.

(2) Veřejně prospěšným opatřením se 
v tomto zákoně rozumí opatření nestavební po-
vahy sloužící ke snižování nebezpečí v území, 
vytváření prvků územního systému ekologické 
stability2) a k rozvoji anebo k ochraně přírod-
ního, kulturního a archeologického dědictví, 
vymezené v územně plánovací dokumentaci.

§ 12 
Základní pojmy územního plánování

V tomto zákoně se rozumí
a) změnou v území změna jeho funkčního vy-

užití nebo prostorového uspořádání, včet-
ně umisťování staveb nebo jejich změn,

b) stavebním pozemkem pozemek, jeho část 
nebo soubor pozemků vymezený a určený 
k zastavění,

c) zastavěným stavebním pozemkem po-
zemek evidovaný v katastru nemovitostí 
jako stavební parcela a další pozemkové 
parcely zpravidla pod společným oploce-
ním tvořící souvislý funkční a prostorový 
celek se stavbami majícími určující funkci 
v tomto souvislém celku,

d) plochou část území tvořená jedním nebo 
více pozemky nebo jejich částmi, která je 
vymezena v územním rozvojovém plánu, 



PojmyPojmy

77

§ 12§ 12

hoto zákona; nemá-li obec takto vymezené 
zastavěné území, je zastavěným územím 
zastavěná část obce vymezená k 1. září 
1966 a vyznačená v mapách evidence ne-
movitostí (dále jen „intravilán“),

e) nezastavitelným pozemkem pozemek, jenž 
nelze zastavět na území obce, která nemá 
vydaný územní plán, a to

1. pozemek veřejné zeleně a parku1) sloužící 
obecnému užívání;

2. v intravilánu lesní pozemek nebo soubor 
sousedících lesních pozemků o výměře 
větší než 0,5 ha,

f) nezastavěným územím pozemky nezahr-
nuté do zastavěného území nebo do zasta-
vitelné plochy,

g) plochou část území tvořená jedním či 
více pozemky nebo jejich částí, která je 
vymezena v politice územního rozvoje, 
územním rozvojovém plánu, zásadách 
územního rozvoje nebo územním plánu, 
popřípadě v územně plánovacích podkla-
dech s ohledem na stávající nebo požado-
vaný způsob jejího využití a její význam,

h) plochou nadmístního, popřípadě republi-
kového významu plocha, která svým vý-
znamem, rozsahem nebo využitím ovlivní 
území více obcí, popřípadě území více 
krajů; v případě hlavního města Prahy se 
za plochu nadmístního významu považuje 
plocha celoměstského významu,

i) koridorem plocha vymezená pro umístění 
vedení dopravní a technické infrastruktury 
nebo opatření nestavební povahy,

j) zastavitelnou plochou plocha vymezená 
k zastavění v územním plánu, zásadách 
územního rozvoje nebo územním rozvojo-
vém plánu,

k) plochou změny v krajině plocha vymezená 
v územním plánu, u které se předpokládá 
změna ze stávajícího využití nezastavě-
ného území na jiné využití nezastavěného 
území,

l) plochou přestavby plocha vymezená 
v územním plánu ke změně stávající zá-
stavby, k obnově nebo opětovnému využití 
znehodnoceného území,
[…]

p) územně plánovací dokumentací
1. územní rozvojový plán;
2. zásady územního rozvoje;

zásadách územního rozvoje nebo územním 
plánu, popřípadě v územně plánovacích 
podkladech, s ohledem na stávající nebo po-
žadovaný způsob využití nebo její význam,

e) koridorem území vymezené pro zpravidla li-
niový záměr dopravní nebo technické infra-
struktury nebo opatření nestavební povahy,

f) plochou nebo koridorem celostátního vý-
znamu plocha nebo koridor, které svým 
významem, rozsahem nebo využitím 
ovlivní území více krajů nebo států,

g) plochou nebo koridorem nadmístního vý-
znamu plocha nebo koridor, které svým vý-
znamem, rozsahem nebo využitím ovlivní 
území více obcí; v případě hlavního města 
Prahy se za plochu nebo koridor nadmístní-
ho významu považují plocha nebo koridor, 
které svým významem, rozsahem nebo vy-
užitím ovlivní území více městských částí,

h) zastavěným územím území vymezené sa-
mostatným postupem podle tohoto zákona 
(dále jen „vymezení zastavěného území“) 
nebo územním plánem,

i) zastavitelnou plochou plocha určená k za-
stavění vymezená v územním rozvojovém 
plánu, zásadách územního rozvoje nebo 
územním plánu,

j) nezastavěným územím území nezahrnuté 
do zastavěného území nebo do zastavitelné 
plochy,

k) transformační plochou plocha určená k vy-
tvoření zcela nového charakteru území nebo 
k obnově znehodnoceného, nebo zanedba-
ného území za účelem jeho opětovného 
využití vymezená územním rozvojovým 
plánem, zásadami územního rozvoje nebo 
v zastavěném území územním plánem,

l) plochou změny v krajině plocha určená ke 
změně stávajícího využití na jiné využití 
nezastavěného území vymezená v nezasta-
věném území územním plánem,

m) uliční čarou hranice mezi pozemky a ve-
řejným prostranstvím,

n) stavební čarou rozhraní mezi stavbou a ne-
zastavěnou částí pozemku, která určuje 
polohu hrany stavby ve výši rostlého nebo 
upraveného terénu; stavební čára může být
1. uzavřená, která stanoví rozhraní souvis-

le zastavěné, v celé délce stavby, nebo
2. otevřená, která stanoví rozhraní přeru-

šované stavebními mezerami,



Úvodní ustanoveníÚvodní ustanovení

88

§ 12§ 12

3. územní plán;
4. regulační plán.

o) stavební prolukou nezastavěný prostor ve 
stávající souvislé zástavbě, včetně nezasta-
věného nároží, který je určen k zastavění,

p) nadřazenou územně plánovací dokumenta-
cí se pro

1. regulační plán rozumí územní plán, zása-
dy územního rozvoje a územní rozvojový 
plán,

2. územní plán rozumí zásady územního roz-
voje a územní rozvojový plán,

3. zásady územního rozvoje rozumí územní 
rozvojový plán,

q) navazující územně plánovací dokumentací 
se pro
1. politiku územního rozvoje rozumí územ-

ní rozvojový plán, zásady územního roz-
voje, územní plán a regulační plán,

2. územní rozvojový plán rozumí zásady 
územního rozvoje, územní plán a regu-
lační plán,

3. zásady územního rozvoje rozumí územ-
ní plán a regulační plán,

4. územní plán rozumí regulační plán,
r) limitem využití území omezení změn v úze-

mí z důvodu ochrany veřejných zájmů, vy-
plývající z právních předpisů, nebo stano-
vené na základě jiných právních předpisů, 
nebo vyplývající z vlastností území,

s) schématem výkres, ve kterém se zjedno-
dušenou formou zobrazují jevy v měřítku 
menším, než je stanoveno pro jednotlivé 
územně plánovací dokumentace,

t) vystavěným prostředím prostředí vytvořené 
nebo upravené člověkem zahrnující stavby 
a volná prostranství veřejná i neveřejná,

u) asanací soubor opatření sloužících k ozdra-
vění území, které vykazuje závady, zejmé-
na z důvodů hospodářských změn anebo 
postižení živelní pohromou nebo závažnou 
havárií,

v) architektonickou soutěží postup hledání 
nejlepšího architektonického řešení stavby 
anebo zhotovitele projektové dokumenta-
ce, při němž jsou předkládány a hodnoce-
ny návrhy architektonického řešení stavby,

w) urbanistickou soutěží postup hledání nej-
lepšího urbanistického řešení území anebo 
zhotovitele územní studie nebo územně 
plánovací dokumentace, při němž jsou 
předkládány a hodnoceny návrhy urbani-
stického řešení území.


